ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

Gabinete do Deputado Estadual André Gadelha

REQUERIMENTO N° /2023

(Do Dep. André Gadelha)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia

Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja

encaminhada manifestação desta Casa Legislativa para o DNOCS, no sentido de que apresente

o Cadastro dos proprietários e Irrigantes para que seja procedido com o estudo das emissões

das Escrituras Definitivas dos Lotes e Residências em São Gonçalo – Sousa/PB.

DEP. ANDRÉ GADELHA

Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

Tomamos conhecimento que grande parte dos Lotes e Casas situadas no perímetro

irrigado de São Gonçalo – Sousa/PB pertencem ao DNOCS.

Considerando que atualmente se encontra sendo realizado um estudo e projeto para que

sejam emitidas as Escrituras Definitivas desses Lotes e Casas, necessário se faz que o DNOCS

apresente o Cadastro dos Irrigantes e dos possíveis beneficiários dessas escrituras, no sentido de

se procurar uma solução que não prejudique os que lá residem e que possuem a outorga dos lotes

para desenvolverem suas atividades.

Diante da importância da matéria abordada, contamos com a colaboração dos nobres

pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 11 de agosto de 2023.

DEP. ANDRÉ GADELHA

Deputado Estadual

5676